



2024年4月27日 星期六 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计  
☒ 是 ☐ 否  
一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币		
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	330,434,802.62	96.41
归属于上市公司股东的净利润	-348,921,696.49	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-345,576,207.04	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-426,289,929.83	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.65	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.65	不适用
加权平均净资产收益率(%)	10.72	减少4.32个百分点
研发投入合计	331,178,800.01	32.62
研发投入占营业收入的比例(%)	100.23	减少48.20个百分点
总资产	5,476,656,892.82	本报告期末比上年末末增加变动幅度(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	3,078,552,195.74	3,437,268,153.89

单位:元 币种:人民币		
项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-97,550.08	处置非流动资产净损失
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	676,870.01	计入其他收益和营业外收入-政府补助
计入当期损益的金融资产公允价值变动净收益,公允价值变动收益,处置金融资产产生的公允价值变动损益,以及处置金融工具损失和公允价值变动损益	-49,464.61	其他非流动金融资产公允价值变动损益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,875,284.83	主要为捐赠支出
合计	-3,435,489.45	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目和金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币		
项目	涉及金额	原因
增加预计负债	8,700,731.90	计提应付账款减值
与上期资产减值损失	2,835,123.44	转回公司商品存货计提减值

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
☒ 适用 ☐ 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	96.41	本期公司蒙它西普和雅迪生物订单销量增加
研发投入合计	32.62	公司研发管线项目增加,多个新药项目处于关键临床试验阶段,研发投入增加
研发投入占营业收入的比例(%)	减少48.20个百分点	主要是由于营业收入大幅增加,研发投入占比减少

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数		5,422		报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)		-			
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况 被质押股份数量	质押或冻结情况 被冻结股份数量	质押或冻结情况 被冻结股份数量	质押或冻结情况 被冻结股份数量	质押或冻结情况 被冻结股份数量
HKSCC NOMINEES LIMITED	未知	189,566,728	34.83	0	0	0	0	0	0
汇安基金管理(香港)有限公司(有限合伙)	境内自然人	102,381,891	18.81	102,381,891	0	0	0	0	0
FANG JIANMIN	境内自然人	26,218,320	4.82	26,218,320	0	0	0	0	0
香港安泰基金管理有限公司(有限合伙)	境内法人	18,507,388	3.48	18,507,388	0	0	0	0	0
香港安泰基金管理有限公司(有限合伙)	境内法人	16,630,337	3.06	16,630,337	0	0	0	0	0
PAG Growth Prosperity Holding (HK) Limited	境外法人	14,263,276	2.62	0	0	0	0	0	0
(= Nova Limited	境外法人	13,600,000	2.50	13,600,000	0	0	0	0	0
汇安基金管理(香港)有限公司(有限合伙)	境内自然人	9,190,203	1.69	9,190,203	0	0	0	0	0
北京东普德康医药投资有限公司(有限合伙)	境内自然人	7,538,084	1.38	0	0	0	0	0	0
汇安基金管理(香港)有限公司(有限合伙)	境内法人	5,200,269	0.96	0	0	0	0	0	0
前10名无限售条件股东持股情况									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量						
HKSCC NOMINEES LIMITED	189,566,728	境内上市外资股	189,566,728						
PAG Growth Prosperity Holding (HK) Limited	14,263,276	人民币普通股	14,263,276						
北京东普德康医药投资有限公司(有限合伙)	7,538,084	人民币普通股	7,538,084						
汇安基金管理(香港)有限公司(有限合伙)	5,200,269	人民币普通股	5,200,269						
中国农银理财股份有限公司-鹏扬兴利科技股票型证券投资基金	4,676,823	人民币普通股	4,676,823						
深圳市前海壹聚资本管理有限公司	4,470,561	人民币普通股	4,470,561						
鑫泰利投资有限公司	3,918,265	人民币普通股	3,918,265						
中国太平资产管理股份有限公司-中欧医疗健康混合型证券投资基金	3,618,176	人民币普通股	3,618,176						
国联(上海)股权投资管理有限公司-国联(上海)私募股权投资基金合伙企业(有限合伙)	3,551,255	人民币普通股	3,551,255						
上海礼投投资管理有限公司(有限合伙)	3,062,235	人民币普通股	3,062,235						
上海礼投投资管理有限公司(有限合伙)	3,062,235	人民币普通股	3,062,235						
一致行动人说明: 汇安基金管理(香港)有限公司(有限合伙) FANG JIANMIN + Nova Limited 为一致行动关系									
香港安泰基金管理有限公司(有限合伙) 香港安泰基金管理有限公司(有限合伙) 为一致行动关系									

注:1.HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央结算(代理人)有限公司,其所持股份为代表多

个客户持有,PAG Growth Prosperity Holding (HK) Limited及 I—Nova Limited 港股部分

股份包含在 HKSCC NOMINEES LIMITED 里。

截至报告期末普通股股东总数中,A 股普通股股东总数为 5,397 户,H 股普通股股东总数为 25 户,合计 5,422 户。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:股		
股东名称(全称)	期初普通股出借股份数量	期末普通股出借股份数量
香港安泰基金管理有限公司	2,493,265	0.46
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	1,425,000	0.26

单位:股		
股东名称(全称)	期初普通股出借股份数量	期末普通股出借股份数量
香港安泰基金管理有限公司	0	0.00
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借股份原因导致上期发生变化 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用	0	0.00

三、其他提醒事项  
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
☒ 适用 ☐ 不适用

(一)审计意见类型  
☒ 标准无保留意见 ☐ 其他

(二)财务报表  
合并资产负债表  
2024年3月31日

编制单位:荣昌生物制药(烟台)股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计		
项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	622,789,439.47	743,392,716.82
应收票据	110,366,722.42	76,695,679.95
应收账款	286,177,191.90	297,677,688.93
应收款项融资	61,693,042.71	44,044,931.02
预付款项	291,200,257.15	270,294,849.12
其他应收款	49,435,338.53	29,081,543.89
存货	751,473,242.68	741,599,576.19
合同资产	18,403,477.85	24,255,094.24
流动资产合计	2,202,168,612.69	2,228,931,955.16
非流动资产:		
长期股权投资	9,900,788.49	2,705,248.50
债权投资	68,486,996.52	91,521,672.85
其他债权投资	1,900,535.39	2,000,000.00
固定资产	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
在建工程	623,143,234.04	793,718,495.54
无形资产	125,292,317.05	132,248,412.02
使用权资产	144,175,167.66	141,781,479.65
长期待摊费用	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动资产	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动资产合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
负债总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
所有者权益:		
实收资本	574,000,689.97	284,276,638.87
资本公积	-	13,994,347.44
盈余公积	125,408,470.48	125,336,598.48
未分配利润	9,833,798.56	91,521,672.85
所有者权益合计	1,900,535.39	2,000,000.00
总资产	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
在建工程	623,143,234.04	793,718,495.54
无形资产	125,292,317.05	132,248,412.02
使用权资产	144,175,167.66	141,781,479.65
长期待摊费用	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动资产	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动资产合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,194,101.23
非流动负债合计	3,276,488,215.13	3,299,308,749.43
资产总计	5,478,656,892.82	5,528,240,704.59
负债:		
短期借款	574,000,689.97	284,276,638.87
应付票据	-	13,994,347.44
应付账款	125,408,470.48	125,336,598.48
预收款项	9,833,798.56	91,521,672.85
合同负债	1,900,535.39	2,000,000.00
应付职工薪酬	2,195,752,599.07	2,031,385,563.72
应交税费	623,143,234.04	793,718,495.54
其他应付款	125,292,317.05	132,248,412.02
一年内到期的非流动负债	144,175,167.66	141,781,479.65
长期应付款	6,701,387.06	6,833,576.52
其他非流动负债	103,285,416.55	91,